nienti per la debita emenda del loro mancamento et ne dia particolar 
aviso alla Pascalis Ciconia Dei gratia Dux Venetiarum et Nobilibus, et 
sapientibus viris Nicolao Salamono de suo mandato Capitano Rasperu 
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ecc. Et sucesseribus fìdelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum. 
Significamus nobis hodie in Consilio nostro rogatorum Captam fuisse 
partem tenoris infrascripti, videlicet ecc. Dalla suplicatione de poveri 
murlachi A .... A ... . nel territorio di Parenzo et da quanto ha scritto 
il Capitan nostro di Raspa s'intendino le vane oppositioni à loro fatte 
dalli vecchi habitanti, et cittadini di predetio luocho, inventando de
noncie, et calunnie contro di loro, procurano con varij modi turbare 
la loro habitatione et coltivatione, onde essendo à proposito di essa 
coltivation sollevarli, et dargli modo che passino davanti giudice et in 
luocho sicuro diffendersi ben dalle sue cause civili, li era dato per 
giudice esso Capitano per parte di questo Consiglio con dargli giudice 
nelle Cause Criminali ancora l'andarà parte che tutta la difìcultà cosi 
Civili, come Criminali, tanto principiate, e trattate fìn'hora davanti li 
Podestà nostri di Parenzo Cittanuova, et altri luochi nell'lstria quanto 
quelle che nell'avvenire si potessino principiare, et cosi ogni difficulta 

[121 b] 

vertente sopra dispositione de terrari ò qualsi voglia altro atto , cosi di 
cognitione, come de esecutione dove si tratta interesse de Morlacchi, et 
Loro famiglia siano comesse, et delegate tutte al Capitano nostro di 
Ragia( ? ) , et Sucessori, le quali Servatis Servandis habbino secondo che 
occorrerà à differirle, et terminarle per giustizia per la medesima autto
rità che havevano li Provediteri nostri nell'Istria, et questo fin ad altro 
ordine di questo consiglio, et della presente deliberatione sia dato av
viso alli Rettori di Parenzo et altri dove farà bisogno, perche non si 
habbino ad ingerire in Simile Materia. Quare mandamus vobis, ut supra
scriptam partem observetis. et ab omnibus obseruase faciatis. 

Datum: in nostro Ducali Palatio Die 18 Junij Indictione 7•. 1592. 

Camillo Tigniol Secretario 

1711. 20 Luglio. 

Copia. Alli Publici Rappresentanti d'Albana, caocle, cavarzere, Corzola 
Grado Lona Mara Strega, Muggia, Malamocom Muran, Loreo, Monfa
lon, Torcello, Valle, Zara, Liesena, Portogruaro. !tendiamo, che contro 
il Tenor delle Leggi, del Senato, del Consiglio nostro di Dieci, e parti
colarmente quelle 1496 21 Marzo, 1655: 13 Maggio, 1675: 29 Maggio, 
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e 1699: 30. Marzo, che trovarete in cotesta vostra cancellaria e che per